
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE AVVOCATURA E APPALTI 

APPALTI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

DS1 n. 607 
Del   03.05.2010 

 
 

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SOGGIORNI 
CLIMATICI MARINI PER LA TERZA ETA - PER L’ANNO 2010 - 
ITALCAMEL DI RICCIONE (RN).                

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

  
 Con determinazione dirigenziale n.396 in data 18.03.2010 sono stati approvati gli atti 
propedeutici, l’avviso di gara, il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto, nonché le 
dichiarazioni a corredo per l’appalto in oggetto; 
 
 Dato atto che l’asta pubblica per l'appalto del servizio in questione, tenutasi il 
21.04.2010, ha avuto come risultato che l'offerta più favorevole per il Comune secondo le 
modalità di gara è stata presentata dalla ditta ITALCAMEL TRAVEL AGENCY di 
RICCIONE – Viale Dante n.155 P.I. 01227490404 -, per cui l'appalto è stato aggiudicato 
provvisoriamente alla predetta ditta; 
 
 Visto l’art.13 bis, comma 5, del vigente regolamento comunale dei contratti, in forza 
del quale è previsto che il Dirigente del Settore Appalti adotta il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva dopo aver effettuato le verifiche tecnico-professionali previste dalla 
vigente normativa; 
 
 Vista la nota dei Servizi Sociali I.D. n. 1459472 del 22.04.2010 ad oggetto 
“Affidamento del servizio di organizzazione e gestione soggiorni climatici marini per la terza 
età per l’anno 2010”  nella quale si evidenzia che la società aggiudicataria risulta essere lo 
stesso operatore del precedente appalto e che attesa la sostanziale identità di strutture 
alberghiere tra quelle del precedente appalto del 2009 e quelle del nuovo del 2010, stante la 
previsione dell’art.10 del capitolato speciale d’appalto a fronte della quale l’A.C. si riserva il 
sopralluogo di verifica per le strutture già conosciute in occasione del primo turno di 



soggiorno climatico, non si ritiene necessario procedere a detto sopralluogo ai fini della 
approvazione della aggiudicazione provvisoria; 
 
 Considerato che per la verifica dei requisiti speciali di cui all’art.48 del D.lgs 
n.163/06, si possono assumere le seguenti determinazioni: 

- in ordine al requisito dei servizi prestati nel settore del turismo sociale e analoghi a 
quelli di gara, per il possesso della soglia minima di € 500.000 richiesta nel triennio 
2007-2009 si possono considerare sia il contratto con questo Ente stipulato per l’anno 
2009 (per oltre € 400.000), sia i servizi riguardanti l’anno 2008 (di importo superiore a 
€ 100.000) e già dichiarati e comprovati per l’appalto 2009, tutti svolti con buon esito; 

- in merito al requisito del fatturato (bilanci), il possesso del medesimo è già stato 
comprovato con l’appalto 2009; 

- in riferimento all’autorizzazione regionale all’esercizio dell’attività dell’Agenzia di 
Viaggio e Turismo, con nota fax del 27.04.2010 la ditta ITALCAMEL TRAVEL 
AGENCY ha inviato copia della medesima; 

- in relazione al requisito della disponibilità della sede operativa, questo risulta 
comprovato dal domicilio legale e operativo della ditta presso la località individuata 
dall’appalto;  

 
  Visto che è in corso di acquisizione la documentazione necessaria ai fini della prova 
del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di appalti di lavori pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/06), all’esito della quale 
l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace; 
 
 Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento 
della gara, come risulta dal relativo verbale di gara che si andrà ad approvare con la presente 
determinazione; 
 
 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 26.01.2010 di 
approvazione del bilancio di previsione annuale 2010 e pluriennale 2010/2012 e della 
relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012. 
 
 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 84 del 23.03.2010 di 
approvazione del PEG per l’anno 2010 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni 
sua parte il verbale di gara redatto in data 21.04.2010, agli atti d’ufficio, concernente 
l'aggiudicazione dell’appalto del servizio di organizzazione e gestione soggiorni 
climatici marini per la terza età per l’anno 2010; 

2) Di aggiudicare alla ditta ITALCAMEL TRAVEL AGENCY di RICCIONE – Viale 
Dante n.155 P.I. 01227490404 -, l’appalto relativo al servizio sopra citato con un 
prezzo complessivo offerto pari  a € 380.413,50 IVA compresa; 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.13 bis del vigente regolamento dei contratti, 
l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace all’esito delle verifiche in corso in 
relazione ai requisiti generali; 



4) Di demandare al Dirigente del Settore interessato, ai sensi dell’art.13 bis del vigente 
regolamento dei contratti, la riapprovazione del quadro economico e l’assunzione 
dell’impegno di spesa secondo le norme di contabilità pubblica; 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ex art. 10 D.Lgs. 163/2006, è la 
Dott.ssa Ines TOLOSA. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  AVVOCATURA E APPALTI 

 (dott. Roberto BIANCATO) 
 

 


